
32 NORMAS LEGALES Miércoles 14 de febrero de 2024
 
El Peruano /

PRODUCE

Designan Director General de la Dirección 
General de Acuicultura del Despacho 
Viceministerial de Pesca y Acuicultura

RESOLUCIÓN MINISTERIAL 
Nº 000044-2024-PRODUCE

Lima, 12 de febrero de 2024

CONSIDERANDO:

Que, se encuentra vacante el cargo de Director/a 
General de la Dirección General de Acuicultura del 
Despacho Viceministerial de Pesca y Acuicultura del 
Ministerio de la Producción, siendo necesario designar a 
la persona que ejercerá dicho cargo; y,

De conformidad con lo dispuesto por la Ley N° 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; la Ley N° 27594, Ley 
que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
nombramiento y designación de funcionarios públicos; 
la Ley N° 31419, Ley que establece disposiciones para 
garantizar la idoneidad en el acceso y ejercicio de la 
función pública de funcionarios y directivos de libre 
designación y remoción y su Reglamento aprobado 
por Decreto Supremo N° 053-2022-PCM; el Decreto 
Legislativo N° 1047, Decreto Legislativo que aprueba 
la Ley de Organización y Funciones del Ministerio de la 
Producción y sus modificatorias; el Decreto Supremo N° 
002-2017-PRODUCE, Decreto Supremo que aprueba el 
Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio 
de la Producción y su modificatoria;

SE RESUELVE:

Artículo Único.- Designar al señor EDGAR OVIDIO 
GARCIA CARBAJAL en el cargo de Director General 
de la Dirección General de Acuicultura del Despacho 
Viceministerial de Pesca y Acuicultura del Ministerio de 
la Producción.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

ANA MARIA CHOQUEHUANCA DE VILLANUEVA
Ministra de la Producción

2261151-1

Disponen la publicación de proyecto de 
Decreto Supremo que aprueba el “Plan 
para Mejorar la Competitividad de la Micro 
y Pequeña Empresa 2024 - 2026”

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 000045-2024-PRODUCE

Lima, 13 de febrero de 2024

VISTOS: El Memorando Nº 
00000151-2024-PRODUCE/DGPAR de la Dirección 
General de Políticas y Análisis Regulatorio; el Memorando 
Nº 00000120-2024-PRODUCE/DVMYPE-I del Despacho 
Viceministerial de MYPE e Industria; el Memorando 
Nº 00000154-2024-PRODUCE/OGPPM de la Oficina 
General de Planeamiento, Presupuesto y Modernización; 
y el Informe Nº 00000126-2024-PRODUCE/OGAJ de la 
Oficina General de Asesoría Jurídica; y,

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 3 de la Ley de Organización y 
Funciones del Ministerio de la Producción, aprobada 
por el Decreto Legislativo Nº 1047, establece que dicho 
Ministerio es competente en pesquería, acuicultura, 
industria, micro y pequeña empresa, comercio interno, 
promoción y desarrollo de cooperativas; es competente de 

manera exclusiva en materia de ordenamiento pesquero 
y acuícola, pesquería industrial, acuicultura de mediana 
y gran empresa (AMYGE), normalización industrial y 
ordenamiento de productos fiscalizados;

Que, los numerales 7.1 y 7.2 del artículo 7 de la citada 
Ley disponen que el Ministerio de la Producción, en el marco 
de sus competencias, cumple la función específica de 
aprobar las disposiciones normativas que le correspondan, 
comprendiendo esta función, la facultad de tipificar 
reglamentariamente las infracciones por incumplimiento 
de obligaciones establecidas legalmente; asimismo, tiene 
como función cumplir y hacer cumplir el marco normativo 
relacionado con su ámbito de competencia, ejerciendo 
la potestad fiscalizadora, sancionadora y de ejecución 
coactiva correspondiente. Para estos efectos podrá dictar 
las medidas cautelares y correctivas correspondientes;

Que, mediante el Decreto Supremo Nº 
013-2013-PRODUCE, se aprueba el Texto Único 
Ordenado de la Ley de Impulso al Desarrollo Productivo 
y al Crecimiento Empresarial, la cual tiene por objeto 
establecer el marco legal para la promoción de la 
competitividad, formalización y el desarrollo de las 
micro, pequeñas y medianas empresas (MIPYME), 
estableciendo políticas de alcance general y la creación 
de instrumentos de apoyo y promoción; incentivando la 
inversión privada, la producción, el acceso a los mercados 
internos y externos y otras políticas que impulsen el 
emprendimiento y permitan la mejora de la organización 
empresarial junto con el crecimiento sostenido de estas 
unidades económicas;

Que, de conformidad con los literales a), c) y g) del 
artículo 3 del Texto Único Ordenado de la Ley de Impulso 
al Desarrollo Productivo y al Crecimiento Empresarial, 
la acción del Estado en materia de promoción de las 
micro y pequeñas empresas (MYPE) se orienta con los 
lineamientos estratégicos siguientes: (i) promueve y 
desarrolla programas e instrumentos que estimulen la 
creación, el desarrollo y la competitividad de las MYPE, 
en el corto y largo plazo y que favorezcan la sostenibilidad 
económica, financiera y social de los actores involucrados; 
(ii) fomenta el espíritu emprendedor y creativo de la 
población y promueve la iniciativa e inversión privada, 
interviniendo en aquellas actividades en las que resulte 
necesario complementar las acciones que lleva a cabo 
el sector privado en apoyo a las MYPE; y (iii) propicia 
el acceso, en condiciones de equidad de género de 
los hombres y mujeres que conducen o laboran en las 
MYPE, a las oportunidades que ofrecen los programas de 
servicios de promoción, formalización y desarrollo;

Que, el artículo 82 del Texto Único Ordenado de la 
Ley de Impulso al Desarrollo Productivo y al Crecimiento 
Empresarial establece que el Ministerio de la Producción 
define las políticas nacionales de promoción de las MYPE 
y coordina con las entidades del sector público y privado 
la coherencia y complementariedad de las políticas 
sectoriales;

Que, a través del Decreto Supremo Nº 345-2018-
EF se aprueba la Política Nacional de Competitividad y 
Productividad, cuyo objetivo general es la generación de 
bienestar para todos los peruanos sobre la base de un 
crecimiento económico sostenible con enfoque territorial; 
además, tiene como Objetivos Prioritarios (OP), entre 
otros, los siguientes: OP Nº 3: Generar el desarrollo de 
capacidades para la innovación, adopción y transferencia 
de mejoras tecnológicas; OP Nº 4: Impulsar mecanismos 
de financiamiento local y externo; y OP Nº 6: Generar las 
condiciones para desarrollar un ambiente de negocios 
productivo;

Que, la Primera Disposición Complementaria Final 
del Decreto Supremo Nº 016-2022-PRODUCE, Decreto 
Supremo que aprueba la Política Nacional de Desarrollo 
Industrial, establece que la mencionada Política Nacional 
tiene vigencia hasta el 31 de diciembre de 2030; además, 
la referida Política Nacional comprende cuatro (4) objetivos 
prioritarios, veintitrés (23) lineamientos y cuarenta y tres 
(43) servicios para atender el problema público “Limitada 
competitividad de la industria manufacturera”;

Que, el Decreto Supremo Nº 006-2023-PRODUCE, 
Decreto Supremo que aprueba las Líneas prioritarias 
del Sector Producción “Perú Produce”, tiene por objeto 
establecer las líneas prioritarias de intervención del 



33NORMAS LEGALESMiércoles 14 de febrero de 2024
 
El Peruano / 

Ministerio de la Producción, denominadas en su conjunto 
“Perú Produce”, las cuales están orientadas a fomentar 
la competitividad y productividad empresarial en las 
MYPE, cooperativas, asociaciones y otras formas de 
organización empresarial del subsector MYPE e Industria 
y del subsector Pesca y Acuicultura;

Que, el artículo 4 del Decreto Supremo Nº 042-2023-
PCM, Decreto Supremo que aprueba la Política General 
de Gobierno para el presente mandato presidencial, 
establece los Lineamientos de la referida Política General; 
que como “Eje 4: Reactivación económica” menciona, 
entre otros, los siguientes: (i) reactivar las inversiones 
prioritarias y de alto impacto productivo y social, incluidos 
los acuerdos de gobierno a gobierno; (ii) brindar apoyo al 
desarrollo empresarial, con énfasis en las MIPYME, a fin 
de aumentar su competitividad y productividad en apoyo 
al crecimiento de la economía peruana; (iii) implementar 
medidas de reactivación, con énfasis en los sectores 
agricultura, producción, turismo, cultura, ambiente y 
transportes y comunicaciones; y (iv) promover la inversión 
en investigación e innovación productiva;

Que, resulta necesario aprobar el “Plan para Mejorar 
la Competitividad de la Micro y Pequeña Empresa 2024 - 
2026” para elevar los niveles de producción, productividad 
y competitividad de las MYPE, en línea con lo establecido 
en los Lineamientos del “Eje 4: Reactivación económica” de 
la Política General de Gobierno para el presente mandato 
presidencial y en concordancia con la Política Nacional 
de Competitividad y Productividad, la Política Nacional 
de Desarrollo Industrial, las Líneas prioritarias del Sector 
Producción “Perú Produce” y el Texto Único Ordenado de 
la Ley de Impulso al Desarrollo Productivo y al Crecimiento 
Empresarial;

Que, el “Plan para Mejorar la Competitividad de la Micro 
y Pequeña Empresa 2024 – 2026” comprende tres (3) 
pilares: a) Pilar 1. Facilitar el acceso a mercados; b) Pilar 
2. Optimizar la gestión empresarial; y c) Pilar 3. Impulsar 
la diversificación productiva; además, cuenta con nueve 
(9) estrategias, y dieciocho (18) acciones estratégicas, las 
cuales inciden sobre los niveles de competitividad de las 
MYPE;

Que, conforme al principio de participación y 
transparencia que recoge el Artículo IV del Título 
Preliminar de la Ley Nº 29158, Ley Orgánica del Poder 
Ejecutivo, las personas tienen derecho a vigilar y 
participar en la gestión del Poder Ejecutivo, conforme a 
los procedimientos establecidos por la ley. Para ello, las 
entidades del Poder Ejecutivo actúan de manera que las 
personas tengan acceso a información;

Que, el numeral 1 del artículo 14 del Reglamento 
que establece disposiciones relativas a la publicidad, 
publicación de Proyectos Normativos y difusión de Normas 
Legales de Carácter General, aprobado por el Decreto 
Supremo Nº 001-2009-JUS, señala que las entidades 
públicas dispondrán la publicación de los proyectos de 
normas de carácter general que sean de su competencia 
en el diario oficial El Peruano, en sus Portales Electrónicos 
o mediante cualquier otro medio, en un plazo no menor 
de treinta (30) días antes de la fecha prevista para su 
entrada en vigencia, salvo casos excepcionales, y que 
dichas entidades permitirán que las personas interesadas 
formulen comentarios sobre las medidas propuestas;

Que, por el Informe Nº 00000005-2024-PRODUCE/DP-
jrojasc y el Memorando Nº 00000089-2024-PRODUCE/
DP, la Dirección de Políticas de la Dirección General 
de Políticas y Análisis Regulatorio sustenta que resulta 
necesario disponer la publicación del proyecto de 
Decreto Supremo que aprueba el “Plan para Mejorar la 
Competitividad de la Micro y Pequeña Empresa 2024 - 
2026”, así como de su Exposición de Motivos;

Que, la Oficina de Presupuesto y la Oficina de 
Planeamiento y Modernización de la Oficina General 
de Planeamiento, Presupuesto y Modernización, a 
través del Memorando Nº 00000914-2024-PRODUCE/
OP y del Informe Nº 00000044-2024-PRODUCE/OPM, 
respectivamente, otorgan su conformidad a la propuesta, 
en el marco de sus competencias;

Que, resulta necesario publicar el proyecto de 
Decreto Supremo que aprueba el “Plan para Mejorar la 
Competitividad de la Micro y Pequeña Empresa 2024 - 
2026”, en la sede digital del Ministerio de la Producción, 

por el plazo de doce (12) días hábiles, a efectos de recibir 
opiniones, comentarios y/o sugerencias de las entidades 
públicas o privadas y de la ciudadanía en general, de 
acuerdo a lo establecido en el numeral 1 del artículo 14 
del Reglamento que establece disposiciones relativas 
a la publicidad, publicación de Proyectos Normativos y 
difusión de Normas Legales de Carácter General;

Con las visaciones del Despacho Viceministerial 
de MYPE e Industria, de la Dirección General de 
Políticas y Análisis Regulatorio, de la Oficina General 
de Planeamiento, Presupuesto y Modernización y de la 
Oficina General de Asesoría Jurídica; y,

De conformidad con lo establecido en la Ley Nº 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo y sus modificatorias; 
el Decreto Legislativo Nº 1047, que aprueba la Ley 
de Organización y Funciones del Ministerio de la 
Producción y sus modificatorias; el Decreto Supremo Nº 
002-2017-PRODUCE, que aprueba el Reglamento de 
Organización y Funciones del Ministerio de la Producción 
y su modificatoria; el Decreto Supremo Nº 001-2009-JUS, 
que aprueba el Reglamento que establece disposiciones 
relativas a la publicidad, publicación de Proyectos 
Normativos y difusión de Normas Legales de Carácter 
General y sus modificatorias; y el Decreto Supremo 
Nº 013-2013-PRODUCE, que aprueba el Texto Único 
Ordenado de la Ley de Impulso al Desarrollo Productivo y 
al Crecimiento Empresarial;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Publicación del proyecto normativo
Disponer la publicación del proyecto de Decreto 

Supremo que aprueba el “Plan para Mejorar la 
Competitividad de la Micro y Pequeña Empresa 2024 
- 2026”, así como de su Exposición de Motivos, en la 
sede digital del Ministerio de la Producción (www.gob.pe/
produce), el mismo día de la publicación de la presente 
Resolución Ministerial en el diario oficial El Peruano, por 
el plazo de doce (12) días hábiles, contado a partir del día 
siguiente de la referida publicación, a efectos de recibir 
opiniones, comentarios y/o sugerencias de las entidades 
públicas o privadas y de la ciudadanía en general.

Artículo 2.- Mecanismo de Participación
Disponer que las opiniones, comentarios y/o 

sugerencias sobre el proyecto normativo al que se refiere 
el artículo 1 de la presente Resolución Ministerial sean 
presentados a través de la sede digital del Ministerio de 
la Producción (www.gob.pe/produce) o en la Mesa de 
Partes del Ministerio de la Producción, ubicada en la Calle 
Uno Oeste Nº 060, Urbanización Córpac, distrito de San 
Isidro, provincia y departamento de Lima, con atención a 
la Dirección General de Políticas y Análisis Regulatorio 
del Despacho Viceministerial de MYPE e Industria, o 
remitidos a la dirección de correo electrónico dgpar-plan-
mype@produce.gob.pe.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

ANA MARIA CHOQUEHUANCA DE VILLANUEVA
Ministra de la Producción

2261267-1

Autorizan Transferencia Financiera del 
Fondo Nacional de Desarrollo Pesquero 
a favor de la Contraloría General de la 
República

FONDO NACIONAL DE DESARROLLO PESQUERO
FONDEPES

RESOLUCIÓN JEFATURAL
N° 000007-2024-FONDEPES/J

Lima, 13 de febrero del 2024

VISTO, el Memorando N° 000072-2024-FONDEPES/
OGA y el Informe N° 000031-2024-FONDEPES/OGA, 


		2024-02-14T01:17:10-0500
	BigSigner Server




